
 

 

DETĀLPLĀNOJUMS 
Nekustamajam īpašumam 

 Āķu iela 2 
Baltezers, Ādažu novads 

ZEMES VIENĪBAS KADASTRA APZĪMĒJUMS 8044 013 0551 

 
 

2.sējums 

Kopsavilkums par detālplānojuma 

izstrādi 
1.redakcija 

 

 

 

 

 

 
Izstrādes vadītāja:  

 

Ādažu novada teritorijas plānotājs  

 

 

Detālplānojuma izstrādātājs: SIA "Detālplānojumi SB" 

Reģ.Nr. LV40203081595  

Jelgavas iela 4A - 15, Līvbērze,  

Līvbērzes pag., Jelgavas nov., LV-3014 

 

 

Pasūtītājs: Nekustamā īpašuma Āķu iela 2, Baltezers, 

Ādažu novads, īpašnieks 

 

 

 

 

2024  



2 

 

 SATURS  
SATURS ............................................................................................................................................... 2 

IV daļa .................................................................................................................................................. 3 

1. KOPSAVILKUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES PROCESU ................................. 3 

2. ZIŅOJUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA ATBILSTĪBU VIETĒJĀS PAŠVALDĪBAS 

TERITORIJAS PLĀNOJUMA PRASĪBĀM ............................................................................... 4 

3. LĒMUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES UZSĀKŠANU ......................................... 5 

4. ĪPAŠUMA TIESĪBAS APLIECINOŠI DOKUMENTI ................................................................ 15 

5. INSTITŪCIJU NOSACĪJUMI DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDEI .......................................... 25 

6. ZIŅOJUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDEI IZSNIEGTO NOSACĪJUMU 

IEVĒROŠANU ........................................................................................................................... 42 

7. PAZIŅOJUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES UZSĀKŠANU ............................... 48 

8. LĒMUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA PROJEKTA PUBLISKO APSPRIEŠANU.................. 50 

9. PAZIŅOJUMI PAR DETĀLPLĀNOJUMA PROJEKTA PUBLISKO 

APSPRIEŠANU .......................................................................................................................... 52 

10. PUBLISKĀS APSPRIEŠANAS SANĀKSMES PROTOKOLS ............................................... 54 

11. INSTITŪCIJU ATZINUMI PAR DETĀLPLĀNOJUMA PROJEKTU .................................... 55 

12. INSTITŪCIJU ATZINUMU APKOPOJUMS ........................................................................... 69 

PIELIKUMI ....................................................................................................................................... 75 

Topogrāfija ............................................................................................................................ 76 

Mežaudzes novērtējums ........................................................................................................ 77 

Adresācijas plāksne ............................................................................................................... 80 

Rindu mājas  “ZIEMEĻKRASTS” apbūves priekšlikums Āķu ielā 2 , Baltezerā, 

Ādažu novadā ....................................................................................................................... 81 

Sertifikāts Zemes ierīcības darbu veikšanai un izstrādātāju izglītības dokumenti ............... 88 

 

 

 

 

 

 

 

  



3 

 

IV daļa 

1. KOPSAVILKUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA 

IZSTRĀDES PROCESU 

Ar Ādažu novada domes 25.05.2021. lēmumu Nr.116 „Par atļauju izstrādāt 

detālplānojumu nekustamajam īpašumam Āķu ielā 2” pieņemts lēmums un izdots darba 

uzdevums detālplānojuma izstrādāšanai Ādažu novada, Ādažu pagasta, Baltezera ciema 

nekustamajam īpašumam Āķu ielā 2. 

Ādažu novada dome 23.11.2022. pieņēma lēmumu Nr.562 „Par nekustamā īpašuma 

Āķu ielā 2, Baltezerā, detālplānojuma darba uzdevuma derīguma termiņa pagarināšanu”.  

Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu tika ievietota publikācija Teritorijas attīstības 

plānošanas informācijas sistēmā (TAPIS), Ādažu novada tīmekļa vietnē www.adazi.lv un 

publicēts informatīvajā izdevumā „Ādažu Vēstis”.  

Detālplānojuma izstrādei ir saņemti nosacījumi un informācija no darba uzdevumā 

minētajām valsts un pašvaldību institūcijām.  

Nosūtīti paziņojumi robežojošo īpašumu īpašniekiem. 

Ar Ādažu novada pašvaldības domes 2023.gada 26.jūlija lēmumu Nr.270 “Par 

detālplānojuma Āķu ielā 2, Baltezerā, nodošanu publiskajai apspriešanai”, tika pieņemts 

lēmums par detālplānojuma nodošanu publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu 

saņemšanai. Par detālplānojuma nodošanu publiskajai apspriešanai tika ievietota publikācija 

Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmā (TAPIS), pašvaldības tīmekļa vietnē 

www.adazi.lv un vietējā laikraksta “Ādažu Vēstis”. Nosūtīti paziņojumi robežojošo īpašumu 

īpašniekiem.  

Detālplānojuma projekta publiskās apspriešanas norises laiks bija noteikts no 2023.gada 

21.augustam līdz 2023.gada 17.septembrim. Publiskās apspriešanas sanāksme notika 

2023.gada 12.septembrī plkst. 17:00 tiešsaistē Zoom platformā. 

Saņemti atzinumi no darba uzdevumā minētajām valsts un pašvaldību institūcijām. 

 

 

  

http://www.adazi.lv/


4 

 

2. ZIŅOJUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA ATBILSTĪBU 

VIETĒJĀS PAŠVALDĪBAS TERITORIJAS PLĀNOJUMA 

PRASĪBĀM 

Detālplānojums nekustamajam īpašumam – Āķu iela 2, Baltezers, Ādažu pagasts, 

Ādažu novads, kadastra numuru 80440130278, sastāvā esošai zemes vienībai ar kadastra 

apzīmējumu 80440130551, izstrādās saskaņā ar Ādažu novada domes 27.03.2018. 

saistošajiem noteikumiem Nr.7 “Ādažu novada teritorijas plānojuma grafiskā daļa un 

teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” (turpmāk – TIAN). 

Detālplānojums izstrādāts saskaņā ar "Teritorijas attīstības plānošanas likums”, 

“Aizsargjoslu likums”, 2014.gada 14.oktobra Ministru kabineta noteikumiem Nr.628 

„Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” un ņemot vērā  

2013. gada 30.aprīļa MK noteikumus Nr.240 “Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas 

un apbūves noteikumi” un citiem Latvijas Republikas normatīvo aktu prasībām. 



5 

 

3. LĒMUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES 

UZSĀKŠANU 

 
 



6 

 

 

  



7 

 

 

 

  



8 

 

 

  



9 

 

 

 

  



10 

 

 

  



11 

 

 

  



12 

 

 

  



13 

 

 

  



14 

 

 

 

  



15 

 

4. ĪPAŠUMA TIESĪBAS APLIECINOŠI DOKUMENTI  

 
 

  



16 

 

 

 

  



17 

 

 

 

  

  



18 

 

 

  



19 

 

 

  



20 

 

 

  



21 

 

 

  



22 

 

 



23 

 

 



24 

 

 

  



25 

 

5. INSTITŪCIJU NOSACĪJUMI 

DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDEI 

 

 

  

N.p.k. Institūcija Saņemšanas datums, numurs 

1. 
Valsts Vides dienests, Lielrīgas reģionālā 

vides pārvalde 
23.01.2023. Nr.11.2/AP/948/2023 

2. Veselības inspekcija 10.01.2023. Nr.2.4.5.-4/4 

3. Nacionālā kultūras mantojumu pārvalde 23.04.2021. Nr.06-01/2163 

4. VAS „Latvijas valsts ceļi”  06.01.2023.Nr.4.3/281 

5. AS „Sadales tīkls” 29.12.2022. Nr.30AT00-05/TN-48385 

6. SIA „Tet” 13.01.2023. Nr.PN-239600 

7. SIA „Ādažu ūdens” Nosacījumi nav sniegti 

8. SIA „Garkalnes ūdens” 21.03.2023. Nr.04-5/49 

9. SIA „Rīgas ūdens” 24.03.2023. Nr. 2023-7.9-750 

10. AS „Gaso” 11.01.2023. Nr.15.1-2/122 



26 

 

 

 

  



27 

 

 

  



28 

 

 

 



29 

 

 

 



30 

 

 

 



31 

 

 

 

   



32 

 

 

 

  



33 

 

 

 

  



34 

 

 

  



35 

 

 

  



36 

 

 

  



37 

 

 

  



38 

 

 

 

 



39 

 

 
  



40 

 

 
  



41 

 

 

  



6. ZIŅOJUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDEI IZSNIEGTO NOSACĪJUMU IEVĒROŠANU 

Atbilstoši Darba uzdevumam ir saņemti visi institūciju nosacījumi: 

Valsts Vides dienests, Lielrīgas reģionālā vides pārvaldes,  23.01.2023.  Nr. 11.2/AP/948/2023 

1. uzrādīt vides un dabas resursu aizsardzības aizsargjoslas, nosakot saimnieciskās darbības aprobežojumus 

tajās atbilstoši Aizsargjoslu likuma prasībām. 

Ņemts 

vērā 

 

2. uzrādīt plānotās apbūves izvietojumu detālplānojuma teritorijā. Apbūvi plānot tā, lai pēc iespējas vairāk tiktu 

saglabāti detālplānojuma teritorijā esošie koki. 
Izpildīts 

Skatīt Detālplānojuma Grafisko daļu 

3. izstrādāt transporta kustības shēmu, uzrādīt piebraucamos ceļus un ielas detālplānojuma teritorijā; Izpildīts Skatīt Detālplānojuma Grafisko daļu 

4. izstrādāt teritorijas inženierkomunikāciju shēmu, paredzot ūdensapgādes un sadzīves kanalizācijas 

risinājumus atbilstoši normatīvo aktu prasībām vides aizsardzībā. Pieļaujot pagaidu risinājumu – 

decentralizētas ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas izveidi, Paskaidrojuma rakstā ir jāizvērtē vides riski 

un tehniski ekonomiskais pamatojums – tā, lai Dienests var pārliecināties par izvēlēto risinājumu pamatotību, 

t.sk. ņemot vērā virszemes un pazemes ūdeņu stāvokli un aizsargātību no piesārņojuma, pastāvošo 

gruntsūdens līmeni, kā arī lokālo risinājumu apsaimniekošanas riskus. Apzinoties līdzšinējo pieredzi, ir arī 

jāvērtē, ar kādiem līdzekļiem reāli tiks panākta mājsaimniecību pieslēgšana pašvaldības centralizētajiem 

ūdensapgādes un kanalizācijas tīkliem pēc to izbūves. Atbilstoši vides risku izvērtējumam Teritorijas 

izmantošanas un apbūves nosacījumos ir jāiekļauj prasības, kas samazinātu vides riskus, t.sk. iekļaujot 

prasību par mājsaimniecību obligātu pieslēgšanu pašvaldības centralizētajām ūdensapgādes un kanalizācijas 

sistēmām pēc to izbūves. 

Ņemts 

vērā  

Skatīt Detālplānojuma Grafisko daļu.  

Detālplānojums neparedz pagaidu risinājumus. 

5. veikt ainavas un arhitektoniski telpisko analīzi un pievienot saskaņojumu ar Nacionālo kultūras mantojuma 

pārvaldi. 

Ņemts 

vērā  

Skatīt Detālplānojuma Paskaidrojuma rakstu un 

Kopsavilkumu. 

 

6. noteikt prasības lietus ūdeņu novadīšanas risinājumiem. 
Ņemts 

vērā 

Skatīt Detālplānojuma Paskaidrojuma rakstu. 

7. noteikt prasības apstādījumu un labiekārtojuma ierīkošanai. 
Ņemts 

vērā 

Skatīt Detālplānojuma Paskaidrojuma rakstu. 

8. paredzēt prasības vides trokšņa robežlielumu nepārsniegšanai dzīvojamajā apbūvē saskaņā ar Ministru 

kabineta 2014. gada 7. janvāra noteikumiem Nr. 16 „Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība” un 

neparedzēt trokšņu pārsniegšanu. 

Ņemts 

vērā 

Skatīt Detālplānojuma Paskaidrojuma rakstu. 

Veselības inspekcija 10.01.2023. nosacījumi Nr. 2.4.5.-4/4 

1. Detālplānojuma izstrādāšanu, ievērojot Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628 

„Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem" un Ministru kabineta 2013. gada 

30. aprīļa noteikumu Nr. 240 „Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” 

prasības. 

Ņemts 

vērā 

 

2. 1997. gada 05. februāra Aizsargjoslu likuma ievērošanu; 
Ņemts 

vērā 

 

3. Objektu izvietojumu - atbilstoši spēkā esošajiem būvniecības normatīviem un Teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumiem; 
Izpildīts 

Skatīt Detālplānojuma Paskaidrojuma rakstu un Grafisko 

daļu 



43 

 

4. Centralizēto ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu ar perspektīvo būvju pieslēgumiem centralizētajiem  

pašvaldības ūdensvada un kanalizācijas tīkliem - atbilstoši spēkā esošajiem normatīviem; 
Izpildīts 

Skatīt Detālplānojuma Paskaidrojuma rakstu un Grafisko 

daļu 

5. prettrokšņa pasākumus, lai nodrošinātu trokšņa līmeni plānotajā teritorijā saskaņā ar Ministru kabineta 

2014.gada 7. janvāra noteikumiem Nr.16 „Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība”; 
Izpildīts 

Skatīt Detālplānojuma Paskaidrojuma rakstu un Grafisko 

daļu 

6. inženierkomunikācijas tīklu projektēšanu ievērojot Ministru kabineta 2014. gada 30. septembra noteikumus 

Nr. 574 “ Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 008-14 "Inženiertīklu izvietojums"; 
Izpildīts 

Skatīt Detālplānojuma Grafisko daļu 

7. Teritorijas labiekārtošanu, paredzot autotransporta kustības organizēšanu, automašīnu stāvvietas, gājēju un 

veloceliņu ierīkošanu. 
Izpildīts 

Skatīt Detālplānojuma Grafisko daļu 

Nacionālā kultūras mantojumu pārvalde 23.04.2021. nosacījumi Nr.06-01/2163 

1. Īpašums iekļaujas valsts nozīmes arhitektūras pieminekļa “Baltezera (Ādažu) luterāņu baznīca” (valsts 

aizsardzības Nr. 8332) aizsardzības zonā un valsts nozīmes vēsturiskas notikuma vietas “Komunistiskā masu 

terora upuru piemiņas vieta un kapi” (valsts aizsardzības Nr. 8565) aizsardzības zonā. 

Ņemts 

vērā 

Skatīt Detālplānojuma Paskaidrojuma rakstu un Grafisko 

daļu 

2. Papildus spēkā esošā Ādažu novada teritorijas plānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem 

Īpašumā ievērojamas arī spēkā esošā normatīvā regulējuma kultūras mantojuma aizsardzības jomā prasības. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 26.08.2003. noteikumu Nr. 474 “Noteikumi par kultūras pieminekļu uzskaiti, 

aizsardzību, izmantošanu, restaurāciju un vidi degradējoša objekta statusa piešķiršanu” 35. punkta prasībām, 

saimnieciskā darbība kultūras pieminekļu aizsardzības zonās veicama, saglabājot kultūras pieminekļa 

vēsturiski nozīmīgo plānojumu un telpisko struktūru, kultūrslāni, piemineklim atbilstošo vidi, ainavu, 

apzaļumošanas un labiekārtošanas raksturu, kā arī nodrošinot kultūras pieminekļa vizuālo uztveri. 

Ņemts 

vērā 

Skatīt Detālplānojuma Paskaidrojuma rakstu 

3. Īpašumam ir nozīmīga novietne pie valsts autoceļa A1 - Rīga (Baltezers)-Igaunijas robeža (Ainaži) 

galvenajās skatu perspektīvās uz Baltezera (Ādažu) baznīcu tās kultūrvēsturiskajā ainavā, kur vēsturiski 

Baltezera (Ādažu) baznīca ir galvenā dominante. Līdz ar to detālplānojumā jāveic rūpīga analīze par plānoto 

izmaiņu iespējamo vizuālo ietekmi uz arhitektūras pieminekli – Baltezera (Ādažu) luterāņu baznīcu un 

kultūrvidi kopumā, izmantojot paņēmienus, kas rada pilnīgāku un reālistiskāku priekšstatu par paredzamajām 

izmaiņām 

Ņemts 

vērā 

Skatīt Detālplānojuma Paskaidrojuma rakstu 

VAS „Latvijas valsts ceļi” 06.01.2023.  nosacījumi Nr. 4.3/281 

1. Detālplānojuma projektu izstrādāt, ievērtējot Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628 

“Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem”, zemes ierīcības likuma, likuma 

“Par autoceļiem”, “Aizsargjoslu likuma”, spēkā esošo ceļu projektēšanas noteikumu (LVS grupas 

standartus), Ādažu novada domes 2022. gada 23. novembra lēmumu (Nr.562) par nekustamā īpašuma “Āķu 

iela 2” Darba uzdevumu, kā arī citu spēkā esošu normatīvo dokumentu prasības un noteikumus. 

Ņemts 

vērā 

 

2. Esošajā situācijā zemes vienībai ir nodrošinātas piekļuves iespējas no pašvaldības Āķu ielas.  

 
Izpildīts 

Skatīt Detālplānojuma Grafisko daļu 

3. Neparedzēt jaunu, tiešu pievienojumu izveidi autoceļam A1. Pievienojumu Āķu ielai paredzēt maksimāli 

atvirzot to no Āķu ielas un A1 krustojuma. Veikt Āķu ielas pievienojuma pie A1 izvērtējumu atbilstoši 

plānotajai piesaistītajai satiksmes intensitātei, nepieciešamības gadījumā paredzēt pievienojuma pārbūvi, lai 

nodrošinātu drošu pievienojumu. Esošais pievienojums 3,791 km ceļa labajā pusē reģistrēts kā 2. kategorijas 

pievienojums - pašvaldības, komersanta vai māju ceļa pievienojums valsts autoceļam, ja gada vidējā 

diennakts satiksmes intensitāte ceļa pievienojumā nepārsniedz 50 transportlīdzekļu. 

Izpildīts 

Skatīt Detālplānojuma Grafisko daļu 

4. Apbūves attālumus un sarkano līniju platumus paredzēt atbilstoši apstiprinātajiem pašvaldības teritorijas Ņemts Skatīt Detālplānojuma Grafisko daļu 



44 

 

izmantošanas un apbūves noteikumiem un apstiprinātajam teritorijas plānojumam. Apbūvi un teritorijas 

labiekārtošanu paredzēt ārpus autoceļa A1 nodalījuma joslas (kadastra apzīmējums 80440130317), ievērojot 

Ādažu novada pašvaldības noteikto būvlaidi. Apbūves attālumu dzīvojamai apbūvei paredzēt min 50m no 

autoceļa A1 brauktuves ass līnijas. 

vērā 

5. Iekškvartāla ceļu un ielu platumus un segas konstrukcijas izvēlēties atbilstoši iebraucošā transporta sastāvam, 

plānotam izmantošanas nolūkam un kustības intensitātei, bet ar normālprofilu divvirzienu satiksmei ne 

mazāku kā NP5,5, vienvirzienu kustībai ne mazāku par NP3,5. 

Izpildīts 

Skatīt Detālplānojuma Grafisko daļu 

6. Autostāvvietu novietojumu un tehniskos risinājumus paredzēt atbilstoši standarta LVS 190-7 “Vienlīmeņu 

autostāvvietu projektēšanas noteikumi” prasībām.  

Ņemts 

vērā 

 

7. Gājēju un velosipēdistu ceļu risinājumus paredzēt atbilstoši standarta LVS 190-9 „Velosatiksme” prasībām. 
Ņemts 

vērā 

 

8. Nodrošināt redzamības brīvlaukus krustojumu zonās atbilstoši standarta LVS190-3 “Vienlīmeņa ceļu 

mezgli” prasībām. Krustojumos ar pašvaldības ielām un ceļiem stūru noapaļojuma rādiusus paredzēt ne 

mazākus par 8m, krustojumos ar vietējās nozīmes ielām un pievedceļiem vairākiem īpašumiem – ne mazākus 

par 5m, nobrauktuvēm uz atsevišķiem apbūves gabaliem – ne mazākus par 3m. Pievienojumus paredzēt ne 

tuvāk par 20 m no krustojumu zonas. 

Ņemts 

vērā 

Skatīt Detālplānojuma Grafisko daļu 

9. Noteikt jaunveidojamo ielu kategorijas saskaņā ar pašvaldības teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumiem, nosakot galvenos izmantošanas mērķus un satiksmes dalībnieku savstarpējās priekšrocības. 

Ņemts 

vērā  

 

10. Ņemt vērā, ka teritorija atrodas trokšņu pārsniegšanas zonā. Trokšņu kartes pieejamas šeit: 

https://lvceli.lv/celu-tikls/celu-kartes/troksnu-kartes/ 

Ņemts 

vērā 

Skatīt Detālplānojuma Paskaidrojuma rakstu 

11. Visā detālplānojuma teritorijā nodrošināt pieļaujamā akustiskā trokšņa normatīvu ievērošanu visā to 

kalpošanas laikā atbilstoši Ministru kabineta 2014. gada 7. janvāra noteikumu Nr.16 „Trokšņa novērtēšanas 

un pārvaldības kārtība” prasībām. Paredzēt prettrokšņu risinājumus, ņemot vērā arī Ādažu novada teritorijas 

plānojuma Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu 284.p. noteikto par to, ka teritorijās, kurās ir 

pārsniegti trokšņa normatīvi, jaunas dzīvojamās un publiskās apbūves veidošana atļauta tikai pēc trokšņu 

mazinošu pasākumu ieviešanas, kas nodrošina attiecīgās funkcijas ēkā noteikto trokšņa robežlielumu 

nepārsniegšanu. 

Ņemts 

vērā 

Prasība izpildāma būvniecības dokumentācijas izstrādes 

laikā. 

12. Saņemt VSIA “Latvijas Valsts ceļi” atzinumu par izstrādāto detālplānojumu.  
Prasība izpildāma Detālplānojuma Publiskās 

apspriešanas laikā 

13. Nobrauktuves, iekškvartāla ielu, komunikāciju, kā arī apbūves būvprojektiem tehniskos noteikumus saņemt 

atsevišķi. 

Ņemts 

vērā 

Prasība izpildāma būvniecības dokumentācijas izstrādes 

laikā. 

AS „Sadales tīkls” 29.12.2022. nosacījumi Nr.30AT00-05/TN-48385 

1. Plānojumā jāattēlo esošie un plānotie elektroapgādes objekti ((6-20)/0,4 kV apakšstacijas, 0,23 kV līdz 20 kV 

elektropārvades līnijas u. c. objekti), inženierkomunikāciju koridorus, kā arī atbilstošās aizsargjoslas, ja 

iespējams tās attēlot noteiktajā kartes mērogā (pielikumā obligāti jāpievieno grafisko attēlu (*.pdf, *.dwg, 

*.dgn u. c.) ar esošajiem un plānotajiem energoapgādes objektiem noteiktā kartes mērogā). 

Ņemts 

vērā 

 

2. Izstrādājamā detālplānojuma aptverošajā teritorijā atrodas esošās AS „Sadales tīkls” piederošie 

elektroapgādes objekti (0,23 –20) kV elektropārvades līnijas, a./st., TP u .c. elektroietaises). 

Ņemts 

vērā 

 

3. Lai nodrošinātu elektroapgādi īpašumam tā normālai funkcionēšanai atbilstoši noteiktajam/plānotajam 

lietošanas mērķim, un precizētu pieslēguma vietu nepieciešams aizpildīt pieteikuma veidlapu “Pieteikums 

Ņemts 

vērā 

Prasība izpildāma būvniecības dokumentācijas izstrādes 

laikā. 



45 

 

elektrotīkla pieslēgumam/slodzes izmaiņām”, norādot nepieciešamo jaudu, spriegumu un citu informāciju, 

kas prasīta veidlapā. Pieteikumam nepieciešams pievienot detalizētu skici/-es ar plānoto/-ajiem apbūves 

risinājumu/-iem, sarkano līniju izvietojumu un paredzēto slodžu sadalījumu. Aizpildīto pieteikumu un 

pieteikuma veidlapā norādīto dokumentu kopijas var sūtīt uz e-pastu st@sadalestikls.lv, vai arī AS “Sadales 

tīkls” pa pastu uz adresi Šmerļa ielā 1, Rīgā, LV-1006, kā arī pieteikumu var aizpildīt AS „Sadales tīkls” 

klientu apkalpošanas portālā e-st.lv. Pēc pieteikuma saņemšanas tiks izstrādāti tehniskie noteikumi 

plānotajam objekta slodzes pieslēgumam un informācija par iespējamajām elektrotīkla pieslēguma 

ierīkošanas izmaksām. 

4. Plānojumā norādīt, ka elektroapgādes projektēšana un būvniecība ir īpaša būvniecība, kura jāveic saskaņā ar 

MK noteikumiem Nr. 573 „Elektroenerģijas ražošanas, pārvades un sadales būvju būvnoteikumi”. 
Izpildīts 

Skatīt Detālplānojuma Paskaidrojuma rakstu. 

5. Plānojuma teritorijā plānoto inženierkomunikāciju izvietojumam jāatbilst LBN 008-14 „Inženiertīklu 

izvietojums”. Pie esošajiem un plānotajiem energoapgādes objektiem jānodrošina ērta piekļūšana AS 

„Sadales tīkls” personālam, autotransportam u. c. to tehnikai. 

Izpildīts 

Skatīt Detālplānojuma Paskaidrojuma rakstu un Grafisko 

daļu 

6. Plānojumos norādīt noteiktās aizsargjoslas gar elektriskajiem tīkliem, ko nosaka Aizsargjoslu likuma 16. 

Pantā. 
Izpildīts 

Skatīt Detālplānojuma Grafisko daļu 

7. Izstrādājot plānojumu, iekļaut prasības par aprobežojumiem, kas noteikti saskaņā ar Aizsargjoslu likumu 

(īpaši 35. un 45. panta prasībām). 
Izpildīts 

Skatīt Detālplānojuma Paskaidrojuma rakstu. 

8. Plānojumā ietvert prasības par elektrotīklu ekspluatāciju un drošību, kā arī prasības vides un cilvēku 

aizsardzībai, ko nosaka MK noteikumi Nr. 982 „Enerģētikas infrastruktūras objektu aizsargjoslu noteikšanas 

metodika” – 3.,8. – 11. Punkts. 

Izpildīts 

Skatīt Detālplānojuma Paskaidrojuma rakstu. 

9. Ja nepieciešama esošo elektroietaišu pārvietošana, tad paredzēt to pārnešanu atbilstoši spēkā esošajiem 

likumiem, noteikumiem u. c. normatīvajiem aktiem. Lai saņemtu tehniskos noteikumus, jāiesniedz 

pieteikums elektroietaišu pārvietošanai. Esošo energoapgādes komersantu objektu pārvietošanu pēc 

pamatotas nekustamā īpašuma īpašnieka prasības veic par viņa līdzekļiem, saskaņā ar Enerģētikas likuma 23. 

Pantu. 

 

Prasība izpildāma būvniecības dokumentācijas izstrādes 

laikā. 

10. Elektroenerģijas lietotāju elektroapgādes kārtību, elektroenerģijas tirgotāja un elektroenerģijas sistēmas 

operatora un lietotāja tiesības un pienākumus elektroenerģijas piegādē un lietošanā nosaka MK noteikumi 

Nr. 50 „Elektroenerģijas tirdzniecības un lietošanas noteikumi”. 

Ņemts 

vērā 

 

11. Jaunu elektroietaišu pieslēgšana un atļautās slodzes palielināšana AS “Sadales tīkls” notiek saskaņā ar 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas padomes lēmumu „Sistēmas pieslēguma noteikumiem 

elektroenerģijas sistēmas dalībniekiem”. 

Ņemts 

vērā 

 

12. Plānojumā ietvert prasības par elektrotīklu, ko nosaka Enerģētikas likuma 19., 191, 23. un 24. Pants. Izpildīts Skatīt Detālplānojuma Paskaidrojuma rakstu. 

13. Veicot jebkādus darbus/darbības aizsargjoslās, kuru dēļ nepieciešams objektus aizsargāt, tie jāveic pēc 

saskaņošanas ar attiecīgā objekta īpašnieku. 

Ņemts 

vērā 

 

14. Plānojumu grafiskās daļas kartes mērogi: Detālplānojumu izstrādei izmantot aktualizētu (ne vecāku par 

gadu) topogrāfisko plānu (LKS 92-TM koordinātu sistēmā) ar mēroga noteiktību 1:500 līdz 1:2000. 
Izpildīts 

Skatīt Detālplānojuma Grafisko daļu 

15. Pirms plānojuma iesniegšanas publiskajai apspriešanai un tā augšupielādes TAPIS sistēmā, plānojumu ar 

elektroapgādes tehnisko risinājumu elektroniskā formātā iesniegt portālā saskano.sadalestikls.lv. Plānojuma 

atzinums tiks sagatavots pēc pieprasījuma iesnieguma saņemšanas. 

 

 

Prasība izpildāma Detālplānojuma Publiskās 

apspriešanas laikā 



46 

 

SIA „Garkalnes ūdens” 21.03.2023. nosacījumi Nr.04-5/49 

1. Zemes vienības Āķu iela 2, Baltezers, Ādažu pagasts, Ādažu novads tuvumā neatrodas SIA “Garkalnes ūdens 

“ īpašumā vai valdījumā esošs ūdensvada tīkls. Īpašumu iespējams pieslēgt pie SIA ”Rīgas ūdens” 

centralizētā ūdensvada tīkla.  

Ņemts 

vērā 

 

2. Ūdensvada cauruļvada izbūvei pieļaujamas caurules un aizbīdņi ar spiediena klasi ne zemāku par 

PN10.Zemes vienībās jānodrošina ūdens patēriņa uzskaites mezglu izveidošana, lai tajos iespējams uzstādīt 

ūdens patēriņa skaitītājus 

Ņemts 

vērā 

Prasība izpildāma būvniecības dokumentācijas izstrādes 

laikā. 

3. Pirms Tehnisko noteikumu pieprasīšanas par kanalizācijas pieslēguma realizēšanu , nepieciešams  noslēgt 

līgumu ar SIA “Ādažu Ūdens” par notekūdeņu attīrīšanas jaudas maksu atbilstoši Ādažu novada pašvaldības 

domes saistošie noteikumu Nr. 72/2022, 2022. gada 28. Septembrī “Sabiedrisko ūdenssaimniecības 

pakalpojumu kārtība Ādažu novadā p.21.-25. punktu prasībām 

 

Prasība izpildāma būvniecības dokumentācijas izstrādes 

laikā. 

4. Sadzīves kanalizācijas notekūdeņu novadīšana jāparedz uz Āķu ielas pašteces kanalizācija tīkla cauruļvadu 

PP200 mm .  

Ņemts 

vērā 

Skatīt Detālplānojuma Grafisko daļu 

5. Maģistrālie ielu kanalizācijas kolektori 200 mm jāizvieto zem projektējamajiem ceļiem   

6. Ēku pagalmu pašteces kanalizācijas tīkla ierīkošanai paredzēt caurules ar minimālo diametru 150mm. 

Pašteces kanalizācijas cauruļvadu stiprības klase ne zemāka par SN8. Kanalizācijas spiedvadu un to aizbīdņu 

izturība ne zemāka par PN 6.  

 

Prasība izpildāma būvniecības dokumentācijas izstrādes 

laikā. 

7. Paredzēt notekūdeņu uzskaiti no zemes vienības apbūves, uzstādot ūdens plūsmas skaitītājus. Projektā 

jānodrošina SIA “Garkalnes ūdens” kanalizācijas tīklā no īpašuma nonākošo notekūdeņu uzskaite. Lietus 

ūdeņu novadīšana sadzīves kanalizācijas tīklā nav pieļaujama. 

 

Prasība izpildāma būvniecības dokumentācijas izstrādes 

laikā. 

8. Lietus ūdeņu novadīšana sadzīves kanalizācijas tīklā nav pieļaujama.  
Ņemts 

vērā 

Prasība izpildāma būvniecības dokumentācijas izstrādes 

laikā. 

SIA „Rīgas ūdens” 24.03.2023. nosacījumi Nr. 2023-7.9-750 

1. Informējam, ka pie detālplānojuma teritorijas zemes gabala Āķu ielā 2, Baltezerā, Ādažu novadā (kadastra 

apzīmējums 8044 013 0551) robežas izbūvēts centralizētās ūdensapgādes sistēmas tīkls Tallinas šosejā, bet 

pie detālplānojuma teritorijas robežām SIA “Rīgas ūdens” īpašumā centralizētās kanalizācijas sistēmas tīklu 

nav. 

Ņemts 

vērā 

 

2. Detālplānojumu izstrādāt saskaņā ar Ministru kabineta 2014. gada 30. septembra noteikumiem Nr. 574 

"Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 008-14 "Inženiertīklu izvietojums", Ūdenssaimniecības 

pakalpojumu likumu, Aizsargjoslu likumu, Ministru kabineta 2016.gada 22.marta noteikumiem Nr. 174 

"Noteikumi par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu un lietošanu",  Rīgas domes 

2017.gada 15.decembra saistošajiem noteikumiem Nr.17 "Rīgas pilsētas centralizētās ūdensapgādes un 

kanalizācijas sistēmas ekspluatācijas, lietošanas un aizsardzības saistošie noteikumi", citu spēkā esošu 

normatīvo aktu prasībām, Latvijas nacionālajiem standartiem un Latvijas nacionālā standarta statusā 

adaptētiem un noteiktā kārtībā reģistrētiem starptautisko un reģionālo standartizācijas organizāciju 

standartiem. 

Ņemts 

vērā 

 

3. Detālplānojumu saskaņot ar SIA “Rīgas ūdens”.  
Prasība izpildāma Detālplānojuma Publiskās 

apspriešanas laikā 

4. Projektējamiem objektiem pieprasīt atsevišķus  
Prasība izpildāma būvniecības dokumentācijas izstrādes 

laikā. 



47 

 

SIA „Tet” 13.01.2023. nosacījumi Nr. PN-239600 

1. Detālplānojuma projektu izstrādāt uz aktuāla topogrāfiskā materiāla, kas ir saskaņots ar SIA “Tet”, 

atbilstoši LR Aizsargjoslu likumam un LR Elektronisko sakaru līkuma prasībām, ievērojot Latvijas  

Republikas Ministru kabineta Noteikumus Nr. 574 par Latvijas būvnormatīvu LBN 008-14 „  

Inženiertīklu izvietojums” prasības. 

Ņemts 

vērā 

 

2. Detālplānojumā paredzēt sakaru komunikāciju trases pa projektējamajiem pievedceļiem 
Ņemts 

vērā 

Skatīt Detālplānojuma Grafisko daļu 

3. Projektējamās sakaru komunikāciju trases paredzēt zaļajā zonā vai zem gājēju ietves 
Ņemts 

vērā 

Skatīt Detālplānojuma Grafisko daļu 

4. Paredzēt komunikāciju ievadus uz projektējamajām ēkām no projektējamajām komunikāciju trasēm, uzradot 

apakšzemes komunikāciju trašu novietojumu ielu un pievedceļu griezumos, atbilstoši Latvijas Republikas 

Ministru kabineta Noteikumus Nr. 574 par Latvijas būvnormatīvu LBN 008-14 „Inženiertīklu izvietojums” 

prasībām 

Ņemts 

vērā 

Skatīt Detālplānojuma Grafisko daļu 

5. Izstrādājot inženierkomunikāciju attīstības projektus, ievērot MK noteikumus Nr. 574 par „Inženiertīklu 

Izvietojumu” prasības 

Ņemts 

vērā 

 

6. Paredzēt vietu(as) sakaru sadales punktu ierīkošanai pie projektējamajām sakaru trasēm ekspluatācijai 

piemērotā vietā 

Ņemts 

vērā 

 

7. Plānojumā paredzēt zemes gabalam pieguļošajā teritorijā esošo SIA „Tet” elektronisko sakaru tīkla un ar to 

saistīto elementu saglabāšanu. 

Ņemts 

vērā 

 

8. Pirms ēkas, apbūves, ceļu/ ielu tīklu tehniska un inženiertīklu izbūves būvprojektu izstrādes uzsākšanas 

pieprasīt tehniskos noteikumus no SIA Tet 
 

Prasība izpildāma būvniecības dokumentācijas izstrādes 

laikā. 

9. Lūgums savlaicīgi informēt SIA „Tet” par paredzamajām izmaiņām teritorijas apbūvē. 
Ņemts 

vērā 

 

AS „Gaso” 11.01.2023 nosacījumi Nr.15.1-2/122 

1. AS Gaso deltālplānojuma izstrādei prasības neizvirza un nosacījumi nav nepieciešami.   

  



7. PAZIŅOJUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES 

UZSĀKŠANU 

Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu tika ievietota publikācija Teritorijas attīstības 

plānošanas informācijas sistēmā (TAPIS) un Ādažu novada pašvaldības tīmekļa vietnē 

www.adazi.lv. 

 

 

Pieejams: https://www.adazi.lv/attistiba/teritorijas-planosana/detalplanojumi-2/  

 
Pieejams: „Ādažu vēstis” Nr.258 2022/12  

http://www.adazi.lv/
https://www.adazi.lv/attistiba/teritorijas-planosana/detalplanojumi-2/


49 

 

 

Detālplānojuma teritorijas robežojošo īpašumu īpašniekiem tika nosūtītas informatīvas vēstules, par 

detālplānojuma izstrādes uzsākšanu 

 

 



50 

 

8. LĒMUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA PROJEKTA PUBLISKO 

APSPRIEŠANU 



51 

 

 

 



52 

 

9. PAZIŅOJUMI PAR DETĀLPLĀNOJUMA PROJEKTA 

PUBLISKO APSPRIEŠANU 

Par detālplānojuma projekta nodošanu publiskajai apspriešanai tika ievietota publikācija 

Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmā (TAPIS) - 

https://geolatvija.lv/geo/tapis?documents=open#document_20735 un Ādažu novada pašvaldības 

tīmekļa vietnē www.adazi.lv. Pieejams: https://www.adazunovads.lv/lv/jaunums/publiskajai-

apspriesanai-nodod-nekustamo-ipasumu-aku-iela-2-baltezera-detalplanojumu-izsaki-viedokli-

publiskas-apspriesanas-sanaksme-12septembri 

 

https://geolatvija.lv/geo/tapis?documents=open#document_20735
http://www.adazi.lv/
https://www.adazunovads.lv/lv/jaunums/publiskajai-apspriesanai-nodod-nekustamo-ipasumu-aku-iela-2-baltezera-detalplanojumu-izsaki-viedokli-publiskas-apspriesanas-sanaksme-12septembri
https://www.adazunovads.lv/lv/jaunums/publiskajai-apspriesanai-nodod-nekustamo-ipasumu-aku-iela-2-baltezera-detalplanojumu-izsaki-viedokli-publiskas-apspriesanas-sanaksme-12septembri
https://www.adazunovads.lv/lv/jaunums/publiskajai-apspriesanai-nodod-nekustamo-ipasumu-aku-iela-2-baltezera-detalplanojumu-izsaki-viedokli-publiskas-apspriesanas-sanaksme-12septembri


53 

 

Par detālplānojuma projekta nodošanu publiskajai apspriešanai publikācijas tika ievietota arī 

vietējā laikrakstā “Ādažu Vēstis”, pieejams 2023.gada jūlija/augusta izdevumā Nr.265 vai 

mājaslapā - https://www.adazunovads.lv/lv/media/19563/download?attachment 

 

Paziņojums par detālplānojuma projekta nodošanu publiskajai apspriešanai tika nosūtīts 

nekustamo īpašumu īpašniekiem (tiesiskajiem valdītājiem), kuru īpašumā (valdījumā) esošie 

nekustamie īpašumi robežojas ar detālplānojuma teritoriju. 

https://www.adazunovads.lv/lv/media/19563/download?attachment


54 

 

10. PUBLISKĀS APSPRIEŠANAS SANĀKSMES PROTOKOLS 



55 

 

11. INSTITŪCIJU ATZINUMI PAR DETĀLPLĀNOJUMA 

PROJEKTU 

 

 

 

  

N.p.k. Institūcija Saņemšanas datums, numurs 

1. Valsts Vides dienests Atļauju pārvalde 28.08.2023. Nr. 11.2/AP/9494/2023 

2. Veselības inspekcija 17.08.2023. Nr. 2.4.5.-6/102 

3. AS „Sadales tīkls” 21.08.2023. Nr. 309020-22/P-106695 

4. SIA „Tet” 24.08.2023. Nr. PN-271272 

5. VAS „Latvijas valsts ceļi”  17.08.2023. Nr. 4.3 / 14175 

6. AS „Gaso” 25.08.2023. Nr. 15.1-2/3561 

7. Nacionālā kultūras mantojumu pārvalde 07.09.2023. Nr. 06-06/6903 

8. SIA „Rīgas ūdens” 24.08.2023. Nr. 2023-7.22-901 



56 

 

  



57 

 

  



58 

 

  



59 

 

  



60 

 

  



61 

 

  



62 

 

  



63 

 



64 

 

  



65 

 

  



66 

 

  



67 

 

  



68 

 

  



69 

 

12. INSTITŪCIJU ATZINUMU APKOPOJUMS 

 

Nr.p. 

k. 

Atzinuma izdevēja 

institūcija, datums un 

reģistrācijas Nr. 

Atzinums un/vai priekšlikums Atzīme par priekšlikumu vērā 

ņemšanu vai noraidīšanu 

1. Valsts vides dienesta 

Atļauju pārvalde 

28.08.2023.  

Nr. 11.2/AP/9494/2023 

Atzinums PILNVEIDOT 

Dienests, izvērtējot detālplānojuma redakcijas 

projektu, kas ievietots vietnē 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_20735 

un papildus iesūtītos detālplānojuma 

dokumentus, secina, ka tas neatbilst Dienesta 

2023. gada 23. janvāra nosacījumu 

Nr.11.2/AP/948/2023 (turpmāk – Nosacījumi) 8. 

punkta prasībām. 

Nosacījumu 8. punktā teikts, ka jāparedz 

prasības vides trokšņa robežlielumu 

nepārsniegšanai dzīvojamajā apbūvē saskaņā ar 

Ministru kabineta 2014. gada 7. janvāra 

noteikumiem Nr. 16 „Trokšņa novērtēšanas un 

pārvaldības kārtība” (turpmāk – MK noteikumi 

Nr.16) un neparedzēt trokšņu pārsniegšanu. 

Dienests ir iepazinies ar Paskaidrojuma raksta 

3.2.sadaļu “Vides troksnis”, kur aprakstīti 

teritorijas trokšņa līmeņa rādītāji dažādos 

diennakts laikos detālplānojuma teritorijā un 

risinājumi trokšņa ietekmes mazināšanai. MK 

noteikumu Nr.240 147. punktā teikts - Plānojot 

jaunas vai paplašinot esošās dzīvojamās un 

publiskās apbūves teritorijas, tās paredz vietās, 

kur autoceļu, dzelzceļu un lidlauku, kā arī 

piesārņojošo objektu ietekme nepārsniedz 

piesārņojuma robežlielumus, kas noteikti 

normatīvajos aktos vides aizsardzības jomā, 

savukārt 147.1 punktā teikts - Teritorijās, kur 

atbilstoši normatīvajiem aktiem jāizstrādā (vai ir 

izstrādātas) trokšņa stratēģiskās kartes, neplāno 

jaunus izmantošanas veidus, kam būs jānosaka 

augstāki trokšņa robežlīmeņi, un paredz tādus 

izmantošanas veidus, kam nav noteikti trokšņa 

robežlielumi vai tie netiek pārsniegti. Tā kā 

detālplānojuma teritorija atrodas trokšņu 

robežlielumu pārsniegumu zonā pie valsts 

galvenā autoceļā A1, jauna dzīvojamā apbūve 

šajā zonā nav atļauta pēc spēkā esošā Ādažu 

novada teritorijas plānojuma Teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumu 652.punkta. 

Apbūve nav atļauta arī pēc MK noteikumu Nr.16 

14.2 punkta, kur teikts, ka trokšņa rādītāja 

vērtība saskaņā ar trokšņa stratēģisko karti, kas 

izstrādāta atbilstoši šo noteikumu prasībām, vai 

vides trokšņa novērtēšanu pārsniedz šo 

noteikumu 2. pielikumā minēto trokšņa 

robežlielumu, ir pieļaujama ēku būvniecība, kas 

atbilst vietējās pašvaldības teritorijas 

plānojumam, ja būvniecības ierosinātājs projektē 

un īsteno prettrokšņa pasākumus atbilstoši 

Latvijas būvnormatīva LBN 016-11 

"Būvakustika" prasībām un šajā gadījumā 

konkrēto ēku - rindu māju(dzīvojamā apbūve) 

būvniecība neatbilst vietējās pašvaldības 

DP izstrādāts atbilstoši 

pašvaldības spēkā esošajam 

teritorijas plānojuma 

zonējumam, kura TIAN 

apakšpunkts atļauj rindu māju 

būvniecību . 

Prettrokšņu pasākumi ar DP 

paredzēti veidojot blīvus 

skujkoku apstādījumus (vai 

cits-precizē pie ēku būvprojekta 

un teritorijas labiekārtojuma), 

kā arī norādītas prasības ēku 

būvprojekta izstrādei- paredzot 

prettrokšņu absorbējošus 

materiālus un logu izvietojumus 

pret A1 autoceļu. Trokšņu 

līmeni izvērtē ēku būvprojektā 

saskaņā ar piemērotajiem 

būvmateriāliem. 

“Teritorijas pašreizējā 

izmantošana un dabas vērtības” 

2.3. sadaļas otrajā rindkopā 

drukas kļūda - LABOTS  uz- 

0,735 ha -. Kā arī tas neietekmē 

situāciju, jo būvi paredzēts 

demontēt. 

3.punktā ir nekorekts 

funkcionālā zonējuma 

apzīmējums Jaukta centra 

apbūves teritorija JC3. LABOTS 

skat garfisko un aprakstošo uz 

JC1. 

 

 

 

Nav pamata atkārtotam 

atzinumam. 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_20735


70 

 

teritorijas plānojumam, kā minēts iepriekš. 

Vienlaikus norādām, ka detālplānojuma 

Paskaidrojuma raksta 2.3. sadaļas “Teritorijas 

pašreizējā izmantošana un dabas vērtības” otrajā 

rindkopā ir iespējama pārrakstīšanaās kļūda 

“Detālplānojuma teritorijā atrodas mūra 

nedzīvojama ēka - šķūnis (kadastra apzīmējums 

80440130278003), ar kopējo platību 73.5 ha un 

pagrabs”. Papildus iepriekš minētajam, norādām, 

ka detālplānojuma Teritorijas izmantošanas un 

apbūves nosacījumu 3.punktā ir nekorekts 

funkcionālā zonējuma apzīmējums Jaukta centra 

apbūves teritorija JC3. Citviet detālplānojuma 

materiālos, t.sk., citās Paskaidrojuma raksta 

sadaļās, Teritorijas izmantošanas un apbūves 

nosacījumos un grafiskās daļas kartē ir minēts, ka 

daļa detālplānojuma teritorija atrodas Jaukta 

centra apbūves teritorijā JC1. Līdz ar to lūdzam 

precizēt augstāk minētās Paskaidrojuma raksta un 

Teritorijas izmantošanas un apbūves nosacījumu 

neprecizitātes.   

Lūdzam pilnveidot detālplānojumu atbilstoši 

iepriekšminētajam. 

2. „Veselības inspekcija” 

17.08.2023. 

Nr. 2.4.5.-6/102 

Atzinums pozitīvs. 

Detālplānojuma projekta risinājums Ādažu 

novadā, Baltezerā,  "Āķu iela 2", atbilst higiēnas 

prasībām. 

Ierosinājumu nav. 

3. AS „Sadales tīkls” 

21.08.2023. 

Nr. 309020-22/P-

106695 

Atzinums pozitīvs. 

AS "Sadales tīkls" saskaņo projektu 

"Detālplānojums nekustamajam īpašumam Āķu 

iela 2, 

Baltezers, Ādažu pagasts, Ādažu novads". 

Ierosinājumu nav. 

4. SIA „Tet” 

24.08.2023. 

Nr. PN-271272 

Atzinums pozitīvs ar piezīmēm. 

SIA „Tet” nav iebildumu pret Detālplānojuma 

SIA “Detālplānojumi SB” izstrādāto 1.0 

redakciju. 

Piezīmes: 

•  Ja objekta īpašniekam ir interese par Tet 

optiskā tīkla pakalpojumiem, aizpildiet 

pieteikuma formu, atrodas šeit: 

https://www.tet.lv/uznemumiem/eku-attistitajiem, 

un mēs ar Jums sazināsimies! 

• Pirms Detālplānojuma īstenošanas, būvniecības 

ieceres dokumentācijas izstrādes un/vai ielu/ceļu, 

ēku, apbūvēs un inženiertīklu izbūves tehnisko 

projektu izstrādes uzsākšanas, pieprasīt tehniskos 

noteikumus no SIA “Tet”, pieteikt elektroniski, 

Portālā: http://uzraugi.tet.lv, vai Būvniecības 

informācijas sistēmā. 

• Ievērot, ka esošās, īpaši gruntī guldīti sakaru 

kabeļi, un projektējamās sakaru komunikācijas 

nedrīkst atrasties zem brauktuves, ielās (ceļu, 

piebraucamo ceļu) cieta seguma braucamās daļas, 

bortakmens un grāvi/ievalka garenvizienā. 

• Gadījumā, ja projekta risinājumi skars SIA 

“Tet” esošo elektronisko sakaru tīklu, saskaņā ar 

Elektronisko sakaru likuma 30.panta 7. daļu, 

elektronisko sakaru tīklu pēc nekustamā īpašuma 

īpašnieka vai valdītāja prasības pārvieto par 

attiecīgā nekustamā īpašuma īpašnieka vai 

valdītāja līdzekļiem. 

• Visi būvprojekti inženiertīklu un būvēm, SIA 

Piezīmes attiecas uz 

būvprojektu 

https://www.tet.lv/uznemumiem/eku-attistitajiem
http://uzraugi.tet.lv/


71 

 

“Tet” elektronisko sakaru tīklu tuvumā, ir 

saskaņojami ar SIA “Tet”. 

• Lūgums, lai veiktu elektronisko sakaru tīkla 

infrastruktūras uzturēšanu un pakalpojumu 

nodrošināšanu, savlaicīgi informēt SIA “Tet” par 

plānā iekļauto objektu būvniecību/pārbūvi un par 

paredzamajām izmaiņām detālplānojuma 

teritorijas apbūvē. 

5. VSIA “Latvijas Valsts 

ceļi” 

17.08.2023. 

Nr. 4.3 / 14175 

Atzinums PAPILDINĀT 

VSIA „Latvijas Valsts ceļi” Rīgas reģionālā 

nodaļa (turpmāk – LVC) izvērtēja iesniegto 

“Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Āķu 

iela 2” (kadastra apzīmējums 8044 013 0551), 

Baltezers, Ādažu novads” un iebilst projekta 

risinājumam, jo: 

1. Projekta grafiskajā daļā nav norādīts precīzs 

paredzētās apbūves attālums no autoceļa A1 ass 

līnijas, taču noprotams, ka tas nav vismaz 50m no 

ass līnijas pretēji nosacījumu 4. punktam. 

2. Nav veikta esošā Āķu ielas pievienojuma pie 

valsts galvenā autoceļa A1 izvērtēšana. 

Detālplānojuma projekta paskaidrojuma rakstā 

norādīts, ka kopumā teritorijā paredzētas 46 

autostāvvietas. Pieņemot, ka katra autostāvvieta 

tiks aizpildīta un vismaz vienu reizi dienā katra 

automašīna izbrauks un iebrauks teritorijā, 

neskaitot esošos satiksmes intensitāti, 

pievienojumu izmantos vairāk kā 50 

transportlīdzekļu, tādējādi pievienojumam 

jāpaaugstina kategorija uz 1. kategoriju. 

3. Detālplānojuma ietvaros veikti vispārīgi 

ieteikumi teritorijas aizsardzībai pret trokšņiem, 

vienlaikus, LVC nevar piekrist lapu koku 

izmantošanai kā prettrokšņu līdzeklim, jo to 

efektivitāte ziemā ir tuva nullei. Tāpat LVC 

nepiekrīt 3.2 sadaļas pēdējās rindkopas – “Ja, 

veicot objekta ekspluatāciju, tiek konstatēts, ka 

vides troksnis varētu pārsniegt normatīvajos 

aktos noteiktos robežlielumus, normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā tiks veikta esošā trokšņa 

līmeņa izpēte. Pamatojoties uz trokšņa līmeņa 

izpēti, tiks izvērtēti iespējamie risinājumi trokšņa 

ietekmes mazināšanai, kas var ietvert papildus 

apstādījumu joslas u.c. risinājumus.” Tekstam, jo 

jau šobrīd ir skaidri zināms, ka detālplānojuma 

teritorija atrodas trokšņu pārsniegumu zonā. 

Ādažu novada teritorijas plānojuma Teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumu 284.p. 

noteikts, ka teritorijās, kurās ir pārsniegti 

trokšņa normatīvi, jaunas dzīvojamās un 

publiskās apbūves veidošana atļauta tikai pēc 

trokšņu mazinošu pasākumu ieviešanas, kas 

nodrošina attiecīgās funkcijas ēkā noteikto 

trokšņa robežlielumu nepārsniegšanu. Tādējādi 

nav pieļaujama situācija, ka tiek uzsākta ēku 

ekspluatācija pirms trokšņu pārsniegumu 

novēršanas. Trokšņa līmeņa izpēte un prettrokšņu 

pasākumi veicami pirms dzīvojamo ēku 

būvniecības uzsākšanas. 

Aicinām koriģēt un papildināt detālplānojumu 

atbilstoši augstākminētajiem argumentiem. 

1. Grafiskajā daļā attālums 

50m uzrādīts, bet saskaņā ar 

Teritorijas plānojumu būvlaide 

no Sarkanās līnijas noteikta 

tam atbilstoši 6m. 

2.  drukas kļūda 

Paredzēts 4-8- automašīnas, 

līdz ar to ceļu kategorijas 

pieslēguma maiņa nav 

nepieciešama. 

3. Labots- lapu kokus aizstājot 

ar skujeņi. 

3.2. sadaļas tiek noteikti 

pasākumi pirms ēku 

būvniecības būvprojektos 

iekļaut prettrokšņu pasākumus, 

ka arī ēkas ekspluatācijā var 

nodot kad veikti prettrokšņu 

pasākumi. P.s. Ar DP fiziski 

nevar samazināt trokšņu līmeni. 

    



72 

 

6. AS “Gaso” 

25.08.2023. 

Nr. 15.1-2/3561 

Atzinums pozitīvs. 

Atbildot uz vēstuli par atzinumu detālplānojuma 

redakcijai īpašumam Āķu ielā 2, Baltezerā, 

Ādažu pagastā, Ādažu novadā, zemes vienībai ar 

kadastra apzīmējumu 80440130551 (turpmāk - 

Detālplānojums), akciju sabiedrība „Gaso” 

informē, ka Detālplānojuma redakcija saskaņota 

un nav iebildumu Detālplānojuma tālākai 

apstiprināšanai pašvaldībā. 

Ierosinājumu nav. 

7. Nacionālā kultūras 

mantojuma pārvalde 

07.09.2023. 

Nr. 06-06/6903 

Atzinums  PAPILDINĀT 

Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde 

(turpmāk – Pārvalde) informē: 

1. Īpašums iekļaujas valsts nozīmes arhitektūras 

pieminekļa “Baltezera (Ādažu) luterāņu baznīca” 

(valsts aizsardzības Nr. 8332; turpmāk – 

Baltezera baznīca) aizsardzības zonā.    

2. Pārvalde 2021. gada 23. aprīlī vēstulē Nr. 06-

01/2163 neiebilda detālplānojuma izstrādei 

Īpašumam, kurā plānotās apbūves risinājumiem 

arhitektoniski telpiski jāiekļaujas 

kultūrvēsturiskajā ainavā, par prioritāti izvirzot 

Baltezera baznīcas kultūrvēsturiskās ainavas 

vērtību saglabāšanu un nesamazināšanu, kā arī 

tiem jāatbilst spēkā esošajiem Ādažu novada 

teritorijas plānojuma teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumu 5.1.6. apakšnodaļas 

nosacījumiem Valsts nozīmes arhitektūras 

pieminekļa Ādažu (Baltezera) baznīcas 

kultūrvēsturiskās ainavas aizsardzības teritorijā 

(TIN15), atbildot uz 2021. gada 13. aprīļa 

iesniegumu (reģistrēts Pārvaldē 13.04.2021. Nr. 

03121/2021) par piekrišanas sniegšanu 

detālplānojuma izstrādei. Minētajā iesniegumā kā 

detālplānojuma izstrādes mērķis norādīts: 

pamatot Īpašumā rindu māju teritorijas attīstību 

un būvniecību, atzīmējot, ka detālplānojuma 

ietvaros tiks veikta ainavas un arhitektoniski 

telpiska analīze, ievērojot spēkā esošā Ādažu 

novada teritorijas plānojuma teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumos ietvertos 

nosacījumus Valsts nozīmes arhitektūras 

pieminekļa Ādažu (Baltezera) baznīcas 

kultūrvēsturiskās ainavas teritorijā (TIN15).   

 

Iepazīstoties ar iesniegtajiem detālplānojuma 

materiāliem un ievietotajiem detālplānojuma 

materiāliem ģeotelpiskās informācijas portālā 

www.geolatvija.lv sadaļā Teritorijas attīstības 

plānošana 

(https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_20735), 

izvērtējot to atbilstību kultūras mantojuma nozari 

reglamentējošo normatīvo aktu prasībām, 

konstatēts: 

1. Detālplānojuma redakcija iesniegta 

izvērtēšanai pirms publiskās apspriešanas, kuras 

norises periods noteikts no 21.08.2023. – 

17.09.2023.  

2. Paskaidrojuma rakstā norādīts, ka 

Detālplānojuma teritorijā plānots izvietot rindu 

māju ar četrām sekcijām. Katrā sekcijā divos 

stāvos ar ieeju no vienas kāpņu telpas ir 

izvietojami dzīvokļi. Maksimāli iespējams izvietot 

1.  Ainavas un arhitektoniski 

telpiskā analīze izvērtēta 

kopsavilkumā - skat.  

Kopsavilkumā ietvertajā Rindu 

mājas “Ziemeļkrasts” apbūves 

priekšlikumā Āķu ielā 2, 

Baltezerā, Ādažu novadā. 

Risinājumu priekšskats ietverts 

arī paskaidrojuma rakstā. 

2. Ēku būvprojekta un 

labiekārtojuma risinājumus 

saskaņot ar  Nacionālā kultūras 

mantojuma pārvaldi. 

 

 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_20735


73 

 

16 dzīvokļus.  

Ņemot vērā, ka Pārvalde vēstulē piekritusi rindu 

māju apbūves plānošanai atbilstīgi spēkā esošo 

Ādažu novada teritorijas plānojuma teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumu 5.1.6. 

apakšnodaļas nosacījumu 950. punktam Valsts 

nozīmes arhitektūras pieminekļa Ādažu 

(Baltezera) baznīcas kultūrvēsturiskās ainavas 

aizsardzības teritorijā (TIN15), būtu precizējama 

atļautā izmantošana, ievērojot Ministru kabineta 

2013. gada 30. aprīļa noteikumu Nr. 240 

“Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas 

un apbūves noteikumi” 3. pielikuma Teritorijas 

izmantošanas veidu klasifikatoru, un atbilstīgi tai 

detālplānojuma risinājumi kopumā.  

3. Pārvalde 2021. gada 23. aprīlī vēstulē norādīja, 

ka plānotās apbūves risinājumiem arhitektoniski 

telpiski jāiekļaujas kultūrvēsturiskajā ainavā, par 

prioritāti izvirzot Baltezera baznīcas 

kultūrvēsturiskās ainavas vērtību saglabāšanu un 

nesamazināšanu, vēršot uzmanību, ka Īpašumam 

ir nozīmīga novietne pie valsts autoceļa A1 – 

Rīga (Baltezers)-Igaunijas robeža (Ainaži) 

galvenajās skatu perspektīvās uz Baltezera 

baznīcu tās kultūrvēsturiskajā ainavā, kur 

vēsturiski Baltezera baznīca ir galvenā 

dominante. Līdz ar to detālplānojumā jāveic 

rūpīga analīze par plānoto izmaiņu iespējamo 

vizuālo ietekmi uz arhitektūras pieminekli – 

Baltezera luterāņu baznīcu un kultūrvidi kopumā, 

izmantojot paņēmienus, kas rada pilnīgāku un 

reālistiskāku priekšstatu par paredzamajām 

izmaiņām.  

Paskaidrojuma rakstā, Kopsavilkumā ietvertajā 

Rindu mājas “Ziemeļkrasts” apbūves 

priekšlikumā Āķu ielā 2, Baltezerā, Ādažu novadā 

un grafiskās daļas plānā Teritorijas plānotā 

(atļautā) izmantošana demonstrētā plānotās 

apbūves (daudzdzīvokļu nama) iecere nesniedz 

reālistisku priekšstatu par plānotajām izmaiņām 

un plānoto izmaiņu iespējamo vizuālo ietekmi uz 

Baltezera baznīcu un kultūrvēsturisko ainavu 

kopumā. Tomēr, pirmšķietami, tiek demostrēta 

tāda apbūve, kura dominēs vēsturiski nozīmīgajā 

skatā uz Baltezera baznīcu. Īpaši atzīmējams, ka 

plānots tāds apbūves izvietojums, kas samazina 

Īpašumā esošo priežu joslu, kurai ir būtiska 

nozīme Baltezera baznīcas kultūrvēsturiskajā 

ainavā, kuru raksturo būvju iekļaušanās esošajā 

zaļumu sistēmā un lielais koku, īpaši priežu, 

īpatsvars apbūvē.  

Pārvalde vērš uzmanību, ka saskaņā ar Ministru 

kabineta 2021. gada 26. oktobra noteikumu Nr. 

720 “Kultūras pieminekļu uzskaites, aizsardzības, 

izmantošanas un restaurācijas noteikumi” 

30.punktu, nosakot kultūras pieminekļu 

aizsardzības zonu uzturēšanas režīmu un citus 

saimnieciskās darbības ierobežojumus, Pārvalde 

ņem vērā kultūras pieminekļa vēsturiski nozīmīgo 

plānojumu un telpisko struktūru, kultūrslāni, 

piemineklim atbilstošo vidi un ainavu, kā arī 

apzaļumošanas un labiekārtošanas raksturu, kas 



74 

 

nodrošina kultūras pieminekļa vizuālo uztveri. 

Kultūras pieminekļa aizsardzības zonā 

piemineklim atbilstošā vide un ainava, kā arī 

apzaļumošanas un labiekārtošanas raksturs, kas 

nodrošina kultūras pieminekļa vizuālo uztveri, ir 

nozīmīgi pieminekļa kultūrvēsturiskās vērtības 

saglabāšanai. 

Atzinums par detālplānojumu:  

Pārvalde savas kompetences ietvaros Teritorijas 

plānojuma izvērtēšanas komisijā izskatīja 

detālplānojumu. Ievērojot konstatēto, Pārvalde 

sniedz negatīvu atzinumu par detālplānojumu. 

8. SIA “Rīgas ūdens” 

24.08.2023. 

Nr. 2023-7.22-901 

Atzinums  PAPILDINĀT 

SIA „Rīgas ūdens” ir izskatījusi SIA 

"Detālplānojumi SB" 14.08.2023. iesniegumu par 

atzinuma saņemšanu detālplānojuma teritorijai 

nekustamajam īpašumam Āķu iela 2. Baltezers, 

Ādažu novads, turpmāk Objekts, un tā 

pielikumus, un informē par sekojošo: 

1. Paskaidrojuma rakstu nepieciešams papildināt 

ar plānotajam objektam nepieciešamajiem 

ūdensapgādes apjomiem iekšējai  un ārējai 

ugunsdzēsībai l/s. 

2. Plānotie ugunsdrošības risinājumi neatbilst 

Ministru kabineta 2015. gada 30. jūnija 

noteikumi Nr. 326 ”Noteikumi par Latvijas 

būvnormatīva LBN 222-15 "Ūdensapgādes 

būves"” prasībām. Vēršam uzmanību, ka SIA 

„Rīgas ūdens” centralizētās ūdensapgādes 

sistēmas ielas ūdensvada tīkls DN 150 mm, kas 

izvietots sarkanajās līnijās (autoceļš A1) zemes 

vienībā ar kadastra apzīmējumu 8044 013 0317, 

nav sacilpots un ir klasificējams kā izzaru 

ūdensvads, kura garums pārsniedz Ministru 

kabineta 2015. gada 30. jūnija noteikumi Nr. 326 

”Noteikumi par Latvijas būvnormatīva LBN 222-

15 "Ūdensapgādes būves"” 146.3.punktā un 

147.punktā noteiktos garumus, lai ugunsdzēsības 

nodrošināšana tiktu plānota tieši no SIA „Rīgas 

ūdens” centralizētās ūdensapgādes sistēmas ielas 

ūdensvada tīkla DN 150 mm. Detālplānojuma 

risinājumā paredzēt alternatīvos ugunsdzēsības 

nodrošinājuma risinājumus. 

3. Paskaidrojuma raksta sadaļā 3.4. “Inženiertīklu 

apgādes risinājumi” nodaļā “Ugunsdzēsība” 

kļūdaini norādīta atsauce uz Ministru kabineta 

2015. gada 30. jūnija noteikumi Nr. 326 

”Noteikumi par Latvijas būvnormatīva LBN 222-

15 "Ūdensapgādes būves"” . Paskaidrojuma 

raksta lapās uzrādīts – LBN 222-26. 

4. Grafiskās daļas “Transporta infrastruktūras un 

inženierkomunikāciju plāns” ģenerālplāna lapā 

plānotā ūdensapgādes pieslēguma risinājums nav 

uzrādīts no SIA „Rīgas ūdens” centralizētās 

ūdensapgādes sistēmas, bet gan no abonenta 

ūdensvada tīkla. Vēršam uzmanību, ka SIA 

„Rīgas ūdens” centralizētās ūdensapgādes 

sistēmas tīklu izvietojums pieejams SIA „Rīgas 

ūdens” 24.03.2023. izsniegto detālplānojuma 

nosacījumu Nr.2023-7.9-750 pielikumā. 

1. Ēku būvprojekta risinājums. 

Prognozētos ūdens patēriņus 

Diennakts apjomus skatīt 

Paskaidrojuma rakstā -jau bija 

3.4. punktā. 

2..  Labots - Centralizētās 

ūdensapgādes  sacilpojumu 

risinājumus paredz 

būvprojektā, paredzot hidrantu 

ugunsdzēsības vajadzībām. 

3. paskaidrojuma raksta sadaļā 

3.4. “Ugunsdzēsība” – Labots -

kad tiek izbūvēts/sacilpots 

ūdensvads, hidranta atrašānās 

vieta precizējama būvniecības 

ieceres dokumentācijā. (liekais 

dzēsts) 

4.  Labots - skat. garfisko daļu. 

 

 



75 

 

 

 

 

 

 

 

 

PIELIKUMI 

  



76 

 

Topogrāfija 

 



77 

 

Mežaudzes novērtējums 

 
 



78 

 

 
 

  



79 

 

 
  



80 

 

Adresācijas plāksne  

  



81 

 

Rindu mājas  “ZIEMEĻKRASTS” apbūves priekšlikums Āķu ielā 2 , 

Baltezerā, Ādažu novadā 

 

  



82 

 

 

  



83 

 

 

  



84 

 

 

  



85 

 

 

  



86 

 

 

  



87 

 

 

  



88 

 

Sertifikāts Zemes ierīcības darbu veikšanai un izstrādātāju izglītības 

dokumenti 

 

  



89 

 

 

 

  



90 

 

 

 

 

 


